Αἰνίγμα· ἢ ὁ πρῶτος ἔστι. Καὶ ποῦ τὰ ἄλλοι σοφῶν, φησὶν· ἢ οὐ δοκεῖ οὐ φιλοσοφία εἶναι μὲν δταν κύων δακνόμενος ὑπὸ τοῦ λιμοῦ, μετὰ τὸ καὶ θηρωδῶν, παρούσης ἀπέχεται τῆς τροφῆς, κ πεζῶν ὄρων παρακεκίμενος· τὸν λιμοῦ κατε τοῖς ἀναμῶν τὸν ἐσπέστη· Αἰσχρόντη ἐαυτοῦ δεύσατε τὰς ὄματερας γαστέρας οὕτως εἶναι φίλο

* Οὕτως μεγάλῃ ἡ χάρις. ἢ Quidam mss. περιέσσειον.

* Αἷμα συνήγον, τούτῳστι καὶ ὁ πλοῦς. ἢ Ὅπου οὐδεὶς λόγος, ἀλλὰ, ἢ ἰdem θηρωδῶν καταγόνται.

rem esse scenam. Neque enim qui semper cesserat, hic non cessasset, qui ita Paulum amabat, ut antehac quæreret eum Tarsi, et ad apostolos ipsum introduceret, et eleemosynam communem faceret, et quod id dogma attinet, communiter susciperet. Itaque non propter hanc rem iratus fuisset. Sed separantur, ut doceant, et per separationem eos, qui doctrina sua egebant, instituant : ut etiam alibi facti dicens : *Vos autem ne defatigemini bonum facientes* (2. *Thess.* 3. 13). Et alios quidem increpat, jubet autem bene facere erga omnes. Hoc etiam in consuetudine habemus. Ille autem mihi videntur alii quoque indignati esse in Paulum. Et postea ille, ipsis seorsum adductis, omnia facit, monet, hortatur. Multa potest concordia, multa caritas : etiamsi pro re magna roges, etiamsi indignus sis, propter propositum audieris, ne timeas. *Paramulabat, inquit, civitates. Et ecce erat discipulus nomine Timotheus, qui testimonium habebat a fratribus, qui erant Lystris et Iconii.* Magna fides¹ Timothei, qui ab omnibus testimonium habet. Quando discessit Barnabas, alterum ipsi parem invenit. De hoc inquit : *Memor lacrymarum tuarum et fidei tue non simulata, que inhabitavit primo in avia tua Loide, et in matre tua Eunice* (2. *Tim.* 1. 4-5). *Et assumens, inquit, illum circumcidit.* Qua de causa ipse addit, dicens : *Propter Judæos, qui erant in locis illis.* Ideo ergo circumciditur; vel etiam propter patrem, qui gentilibus manebat. Ergo nun circumciscus erat. Vide jam solum legem. Quidam autem potant illum post prædicationem natum esse; sed forsam hoc non est. *Ab infantia enim, inquit, sacras literas nosti.* Illud igitur est dicendum; vel fortasse, quia illum ordinaturus erat episcopum, et non decebat incircumciscum esse. Jam autem gentilibus nihil tale servandum erat. Neque hoc parvum erat, quando post tantum tempus hoc illis offendiculo erat. Inimam abrogationis erat, quod gentiles hæc non servarent neque hinc laderentur, nihilque minus haberent circa fidem : sponte demum desistebant. Quia igitur prædicaturus erat, ne dupliciter pungeret Judæos, hunc circumcidit, quamvis ex dimidio tantum esset, patre gentili, matre fidei. Attamen quia magnum erat opus hoc, quod inter gentes hoc ageret, nos curavit illud; oportebat enim verbum disseminari : ideo et ipse illum circumcidit. Ille etiam videtur e contrario videtur agere, magnum peractum bonum. *Et abundabant numero, inquit.* Videtur quomodo non solum nihil nocuerit circumcisio, sed et plurimum profuerit ? *Ut autem visionem vidit, statim, inquit, quæsisimus proficisci in Macedoniam, certi facti quod vocasset nos Deus.*

Visionem et somnium distinctio. — Vide, non jam per angelum, ut Philippo et Cornelio; sed quid? Per visionem apparet ipsi deinceps humano more, non divino. Ubi enim facilis erat persuadere, humanus; ubi magna vis desiderabatur, divinus. Nam ubi prædicare festinabat solum, ibi somnium ipsi apparet; ubi vero prædicare non sustinebatur, ibi Spiritus re-

velat. Sic et illic Petro : *Surgens, descende.* Non enim facilia operabatur Spiritus, sed satis erat ipsi somnium. Josepho quoque facile credenti somnium apparet, aliis vero visio. Ita et Cornelio et hunc ipsi. *Et ecce, inquit, vir Macedo stans, obsecrans et dicens.* Non dixit, Præcipiens, sed, *Obsecrans*; id est, pro iis qui curatione opus habebant. Quid est, *Certi facti*? Hoc est, conjectantes, inferentes. Nam quod Paulus viderit et nemo alius, et quod prohibitus sit a Spiritu, et quod in terminis essent, ex his omnibus hæc inferrebant. Alioquin navigatio illud indicabat : neque enim multum tempus erat, quod in illam Macedoniæ radicem venerant. Atque ita dissensio utiliter provisiva fuit. Neque enim alias Spiritus sanctus operatus esset, neque Macedonia verbum suscepisset. Tantus vero ille profectus signum erat, rem gestam non fuisse humanam. Atqui non dixit, Barnabam exacerbatum fuisse; sed, *Inter illos dissensio fuit.* Si hic exacerbatus non est, neque ille.

5. Hæc cum sciamus, ne perfunctorie illa excipiamus, sed discamus et instituiamus; neque enim temere scriptum est. Magnum malum est ignorare Scripturas : a quibus juvari oporteret, ab iis lædimur. Sæpe frequenter pharmaca vim medendi habeantia, cum ejus usum nesciunt qui illa adhibent, nocent ac pessumdant : et arma quæ possunt tueri, nisi quis recte circumponat, iis utentem perimunt. Causa vero est, quod omnia magis queramus, quam animæ utilitatem; et alia magis spectemus, quam utilitatem nostram. Domus certe firmitatem sæpe querimus, nec patimur illam vetustate nutantem vel labentem videre, neque a tempestate periclitantem : de anima vero nulla cura : sed etiamsi fundamenta ejus infirma videamus, licet et structuram et tectum periode habere; nullam horum rationem habemus. Item si arma habeamus, quid illis prosit querimus, ductoresque ac medicos, omnemque lapidem movemus : domos quoque curamus, et eos quibus hæc commissa sunt hortamur, ut non temere vel perfunctorie jumenta abigant, neque onera impunant, vel intempesta nocte educant, vel alimenta venundent, multaque leges apud nos sunt ad utilitatem jumentorum : de anima ratio nulla. Verum quid dico de brutis, quæ nobis utilia sunt? Multi sunt, qui passeres habent ad nihil utiles, sed qui solum recreant, multaque sunt circa illos leges, nihilque negligitur vel omittitur : omniaque magis curamus, quam nos ipsos. Sic omnibus sumus ignobiliores. Si quis contumeliose nobis dixerit, Causis, dolemus : cum vero nos ipsi nobis contumeliam inferimus, non verbo, sed re, nec tantam animæ curam habemus, quam canum, nihil nos pati putamus. Videte quæsitum omnia plena sicut tenebris. Quot sunt qui student, ne canes plus arquo exsatiarentur; ut sint veloces et venatorii premente fame; de se vero nihil sollicitudinis habent, neque sibi præcipiunt, ne delicias dent operam : et bruta quidem philosophari docent, se vero in brutum feritatem labi patiuntur.

¹ Causa habet, gratia, pro, fides

¹ In Græco legitur, *ἐπίστατον ἐπιπέτατον*, quod est, ad litteram, omnem finitimum moventis.

Brutorum philosophia quæ. — *Ænigma est hæc res.* Et ubi sunt animalia philosopha, inquires? Annon tibi videtur magnæ esse philosophiæ, cum canis premente fame, postquam in venat cepit, a præsentis esca abstinet, et urgente fame dominum expectat? Pudeat vos: ventres docete vestros, ut ita sint philosophi. Nulla vobis excusatio est. Cum naturæ irrationali, quæ nec loquitur nec ratiocinatur, tantam philosophiam indere possis, multo magis poteris tibi ipsi. Quod enim ex humana diligentia, non ex natura proficiscatur liquet; alioquin oporteret omnes canes hoc habere. Estote saltem sicut canes. Vos me cogitis hinc exempla ducere: oportuisset enim a cælestibus; quia vero si tale quidpiam dixero, dicitis illa magna esse: ideo nihil cælestium memoro. Si dixerò Paulum, dicitis illum fuisse apostolum; ideo non dico Paulum. Si dixerò hominem, dicetis, ille potuit; ideo neque hominem dico, sed bestiam, et bestiam quæ hoc non ex natura sua habet, ne dicatis ipsam ex natura habere, non ex proposito suo; quodque mirum est, non proposito suo, sed cura tua. Non quod fatigata, non quod cursu discerpta, non quod proprio labore parta hæc cogitet; sed his omnibus foras missis, iussu domini serrat et ventre fit superior. Etiam, inquires; expectat enim laudari, expectat majore frui mensa. Dic igitur tibi ipsi, canem spe futuræ voluptatis præsentem despiciere; tu vero non vis peccatorum bonorum præsentia contemnere. Sed ille quidem novit, si intempesive et præter placitum domini cibum degustet, illo etiam privandum esse, nec paratam escam habiturum esse, sed plagas pro cibo accepturum; tu vero ne hoc quidem potes videre: et quod ille a consuetudine didicit, hoc tu ratione non emendas. Imitemur canes. Hoc dicuntur et accipitres et aquilæ facere; et sicut inter feras et capreas canes, sic hi inter aves faciunt: hi vero etiam ex humana philosophia. Hæc nos damnare possunt, hæc nos capere. Aliud dicam: equos agrestes et indomitos, calcitrantes et mordentes, brevi tempore ita periti erudiunt, ut eques insidens ex composito incessu oblectetur: animam vero incomposite incidentem nemo curat, sed exsilit illa, calcitrat, deorsum trahitur ut puer, infecore millies agit, nemoque ipsi cannu injicit et rethacula pedum, vel frena, neque admittit illa peritum equitem, Christum dico. Ideo omnia sua deque posita sunt. Cum enim canes doceas ventri imperare, et furorem leonis edomes, et ferociam equi, et doceas aves loqui: annon absurdum fuerit brutis naturis rationalia opera indere, in rationalia vero irrationalium vitia inducere? Nulla nobis, nulla certe venia est. Omnes qui bene agunt, tam fideles quam infideles, nos accusant. Nam et

infideles bene agunt, et feræ canesque; soli hominimime. Sed et nos ipsi nos accusabimus, qui cum volumus, recte agimus; cum vero negligimus, peccatissimi. Nam ex iis etiam, qui nequissimi sunt, me sæpe cum vellent, sunt mutati. In causa est, ut di quia circumsum, ea quærentes quæ aliis utilia sunt, nobis. Si domum extruxeris splendidam, domus comodo studes, non tuo: si vestem magnificam eorum corporis decori consulis, non tuo: si equum bonum curaveris, similiter. Nemo curat ut sit anima bonamvis si illa bona sit, non sit illis opus; si bona sit, nulla ex illis utilitas. Sicut enim cum de spoliis agitur, sive lecti sint ex velaminibus aureis, sive chori mulierum formosissimarum, sive rosæ ad: et coronæ, sive sponsus formosus, sive ancillæ, et amicæ cunctæque decoræ sint, si illa deformis nulla utilitas; ut neque damnum, si illa pulchra: imo contra. Nam si deformis sit, a formosis lædet si formosa, a deformibus juvabitur. Sic et anima pulchra sit, non modo nullo horum opus habet, etiam illa obumbrat pulchritudo ejus. Philosophi enim non sic in divitiis, ut in paupertate frugere videbimus. Nam si dives sit, multi opibus adscribit virtutem, utpote nullo egentem: si vero sit inop omnino splendeat, nec turpe quidpiam agere cogit nemo cum illo de philosophiæ corona conteudit.

Anima ornanda plus quam alia omnia. — Anit igitur ornemus, si divites esse velimus. Quæ utilia si multæ alibi sint, pingues et obese, tu vero quod des, gracilis, scabiosus et deformis? quod lacerum strata mollia et pulchra, varietate arteque pl anima vero pannis laceris induta, vel nuda et fæ quod lucrum, si equus composito gradu incedit tripudiantem magis referat, quam incidentem, et hujusmodi choream sponsali sit ornamento detus; equus vero plus quam claudus claudicet, et quam ebriosus quis furiosusque distortus sit ma pedibusque. Dic mihi, si quis tibi daret equum chrum, et corpus tuum distorteretur, quæ uti Nunc animam distortam habes, nec curas. De ipsis, quæso, tandem solliciti simus. Ne nos omnino ignominiosiores constituamus. Si quis nos cor incessat, mordemur dolemusque; cum vero non ipsa contumeliis afflicimus, non convertimur. Rescamus vel sero tandem, ut possimus, postquam curaverimus, et virtutem coluerimus, et consequi bona, gratia et benignitate Domini Jesu Christi, quicum Patri et Spiritui sancto imperium, honor, nunc et semper, et in sæculum colorum. Amen.

HOMILIA XXXV.

CAP. 16. v. 13. *Die autem sabbatorum egressi sumus urbe versus fluvium, ubi solebat oratio esse: et sedentes loquebamur mulieribus, quæ convenerant. 14. Et quadam mulier nomine Lydia, purpuraria, ciol-*